湖南市防災士連絡会令和３年度第６回幹事会会議録

１． 開催日時

令和4年2月17日（木） 午後7時00分～9時00分

２． 開催場所

サンライフ甲西 ２階大会議室、及びＺｏｏｍによるオンライン会議

３． 出席者

別紙、出席者名簿

４． 議事概要

４．１ 会長挨拶

４．２ 行政（危機管理・防災課）」からの連絡

    ・湖南市消防団の動き

      令和4年3月6日（日）午前7時から全分団それぞれの地域で消火訓練を実施予定

    ・滋賀県「第６６回防災カフェ」

      令和4年2月24日（木）午後6時30分から8時30分 Ｚｏｏｍによるオンライン開催

    ・滋賀県「放射線・原子力防災セミナー」

      令和4年3月19日（土）午前10時から正午 Ｚｏｏｍによるオンライン開催

    ・柑子袋会館、岩根会館の2か所は避難所の指定解除

   資料：湖南市からの連絡事項

４．３ 事業執行委員会からの事業報告・計画（委員長私案）報告

a) スキルアップ委員会

 １）令和3年度事業報告

   ・1月16日（日）に予定していた、先進地視察（人と防災未来センター、兵庫県広域防災センター）

はコロナ感染急拡大により、役員及び委員会メンバーによるオンライン会議により中止を決定。

      ・9月26日（日）には滋賀県砂防課による土砂災害出前講座、12月5日（日）には滋賀県流域治水課

による風水害出前講座をいずれもオンラインにより開催。風水害出前講座ではＺｏｏｍによるオン

ラインに加えて4か所のサテライト会場を設けて、会員以外の防災関係者にも広く受講を呼びかけ

たことにより、101人の方々にご参加いただくことができた。

      ・普通救命講習はコロナの影響で中止となり、代わって湖南市社協と連携し、「災害VCのSUGカード

ゲーム」を開催。委員会の中で、時間が少なかったため、進行が速く、十分理解ができなかったの

で、再度機会があれば開催してほしいとの意見があった。

 ２）令和4年度事業計画（案）

   ・先進地視察は令和3年度と同じく、人と防災未来センター、兵庫県広域防災センターで予算は35

万円、実施時期はコロナ収束を見極め、日曜日に実施。

   ・スキルアップ研修会は、①オンライン主催及び受講の推進、②地震災害出前講座、③湖南市が主催

する研修会と協賛、共催。

      ・スキルアップ技能講習会は、①消防署員による普通救命講習（参加者は30名）、②消防団初任団講

習、自衛隊滋賀地連、大阪ガスKK、滋賀県危機管理局及び湖南市社協（SUGカードゲーム）より選

考し実施。

・事業計画ではすべての活動がコロナ収束を見極め実施になっているが、実施時期をある程度明確に

しないと他委員会との調整ができない。

⇒委員会で検討し、事業計画には実施時期を明記する。

   資料：スキルアップ委員会資料

ｂ）環境整備委員会

 １）令和3年度事業報告

   ・防災士の認知度アップを図るため、①活動内容報告会の実施、②学校との連携、③広報PR活動の

    強化に取り組んできたが、コロナの影響により十分な活動ができず、令和4年度活動の準備の年と

なった。

      ・学校、地域との連携では、甲西北中学校の抜き打ち避難訓練の見学、三雲東小学校の県防災危機管

理局の出前講座「避難行動計画シート、マイタイムライン作成」を見学した。

      ・本会の認知度アップにつなげるため、年度末にユニフォーム35着の追加発注を要望。

       ⇒早急に役員会を開催し、是非について検討する。

 ２）令和4年度事業計画（案）

      ・学校、地域との連携では、11月ごろ、三雲東小学校の「お迎え、引き渡し訓練」の協力

       予算としてワイヤレスポータブルスピーカー等で53,000円を計上。

       8/7（土）開催予定の、甲西北中学校「防災デスタ2022」に協力。防災士連絡会会員全員を参加対

象とする。予算として炊き出し費、参加記念品代として50,000円を計上。

⇒防災士連絡会の本来の活動から逸脱してはいないか。ワイヤレスポータブルスピーカー等は市か

らの貸し出しで対応できないか。

       ⇒中学生たちへの参加記念品は、もう少し予算を増やしてでも記念になるものにした方が良いので

はないか。

       ⇒上記の活動を通して、防災士の活動の場を提供するということであれば、環境整備委員会として

の本来の活動主旨に沿ったものだと思われる。

      ・活動内容報告会については、市全域を対象に10月又は11月に開催予定。地域での取り組み事例発

表と講演。対象者は各区長及び区役員、各まちづくり協議会役員、防災士連絡会会員。

      ・ユニフォーム（又はキャップ）の追加発注

       ⇒上記1）と同様、役員会にて検討。

  資料：環境整備委員会資料

ｃ）情報提供委員会

 １）令和3年度事業報告

   ・地区防災計画及び消火訓練、消火栓点検に関する現状調査を実施。防災計画の新たな作成や見直し

を検討するきっかけとなった区が10区あった。

      ・12月に消火栓訓練マニュアル、消火器訓練マニュアルを作成し、ホームページにアップした。

 ２）令和4年度事業計画（案）

   ・地区防災計画作成の手助けを要望されている区（2区）に対して作成を手助けする。

   ・「防災士が作り在宅避難のススメ（湖南市版）」の作成

   ・「防災士が選ぶ、非常時持ち出し袋に入れるおすすめグッズ」の選定

   ・防災士インタビュー

   ⇒ホームページにアップするだけでなく、印刷物として配布してはどうか（印刷代は市負担を検討）

  資料：情報提供委員会資料

ｄ）情報共有委員会

 １）令和3年度事業報告

   ・9月にホームページのリニューアル

   ・会報の発行（第2号：5月、第3号：12月）

  ２）令和4年度事業計画（案）

   ・各委員会にホームページ更新方法を習得していただくための勉強会を開催

   ・ホームページ掲載記事の見直し

   ・会報第4号、第5号の発行

４．４ 総会について

   日時：令和4年4月24日（日）午前10時から12時

   今後のスケジュール：

2月17日（木） 各委員会に事業報告・事業計画の委員長私案を報告

3月11日（金） 事業報告・事業計画の提出期限

3月17日（木） 幹事会で事業報告・事業計画（案）を検討

4月11日（月） 総会資料最終稿を決定

４．５ その他

 ・大規模Ｚｏｏｍ会議用の資機材について

１． 複数台のマイクと接続できる

２． ＰＣとは独立した高精度カメラを準備

３． 大音量スピーカーを接続

    ⇒役員会にて購入を検討

   ・次回会議について

日時：令和4年3月17日（木）午後7時～8時30分

    会場：サンライフ甲西 ２階大会議室

以上